
فریدون مجلسی: 

کره غیرمستقیم چانه زنی است مذا

کرات ایران و آمریکا که از سال ۱۴۰۳ و به ویژه  بحث مذا
با سرکار آمدن دولت چهاردهم بار ها مورد نقد و بررسی 
کنون در سال ۱۴۰۴ نیز همچنان یک سوژه  قرار گرفته بود، ا
کره یا عدم  مهم در حوزه سیاست خارجی است و مذا
کره ایران و آمریکا نیز موافقان و مخالفانی دارد. دونالد  مذا
ترامپ در پیامی در شبکه اجتماعی »تروث سوشال« 
کید کرده است که ایالات متحده قصد نابودی ایران  تأ
را ندارد و گزارش های منتشرشده در این زمینه را »به 
« خواند. او نوشت ترجیح می دهد یک  شدت اغراق آمیز
توافقنامه صلح هسته ای معتبر با ایران امضا شود که 
به این کشور اجازه دهد به صورت مسالمت آمیز رشد 
کند. ترامپ همچنین خواستار آغاز فوری  و پیشرفت 
کرات برای این توافق شده و نوشته است که پس  مذا
از امضای آن، »یک جشن بزرگ خاورمیانه ای« برگزار 
ح می شود که  شود. این اظهارات ترامپ در شرایطی مطر
کرات مستقیم  او پیشتر اعلام کرده بود ایران آماده مذا
است. این در حالی است که تیم سیاست خارجی ایران بر 

کید کرده اند.  کرات غیرمستقیم تا مذا
    حل مشکلات دیرینه 

کره  یک تحلیلگر مسائل بین الملل اظهار داشت: مذا
یعنی طرفین پشت یک میز می نشینند و صحبت می کنند 
که طرفین بخواهند  و به نتیجه می رسند. این روش 
بدون حضور مستقیم درباره یک موضوع مهم به نتیجه 
برسند، احتمال رسیدن به نتیجه را کم می کند. شاید 
بتوان گفت ما در موقعیت بسیار حساسی قرار داریم و 
کره مستقیم موثرتر باشد.  در این موقعیت حساس مذا
به نوشته »فرارو« فریدون مجلسی گفت: ما نمی توانیم 
این واقعیت را نادیده بگیریم که تا زمانی که موقعیت خود 
را در دنیا تثبیت نکرده و توسعه ندهیم، حرکت کشور به 
سوی توسعه سخت می شود. اشخاصی که درکی از شرایط 
موجود سیاست خارجی کشور ندارند، بر طبل ادامه تنش 
کره  می کوبند و حتی از شرایطی که مقام رهبری برای مذا
عادلانه و پایدار تعیین کرده اند، فراتر می روند و می گویند 
اصلا نیازی به این کار نیست. آیا این ها، بعدها مسئولیت 
سخنان خود را می پذیرند؟ وی در خصوص فشار های 
کره مستقیم گفت: هم  ترامپ بر ایران برای اعمال مذا
کنون نیز ایران تحت فشار است و امتیازات زیادی را داده  ا
یا از دست داده است. صد ها میلیارد دلار کشور در جریان 
این وضعیت از بین رفته است. آیا بسته شدن مسیر های 
تجاری ایران، مشکلات ناشی از تحریم ها و مشکلات در 
فروش نفت، به ایران خسارت وارد نکرده است؟ مردم 
به آقای پزشکیان رأی دادند با این امید که گشایشی 
در حوزه های اقتصادی و سیاست خارجی تجربه کنند. 
کره  دیپلمات پیشین ایران عنوان کرد: از دید من مذا
غیرمستقیم را باید »چانه زنی« نام بگذاریم. با این تعریف 
شاید در حال حاضر نیاز ما به حل مستقیم موضوع بیشتر 
از چانه زنی باشد. برخی تندرو ها اصلا متوجه تبعات انزوا یا 
حصارکشی در روابط نیستند. باید به این نکته توجه کنیم 
که در جهان دیپلماسی، برقراری ارتباط یا عدم ارتباط با 
دیگر کشورها، مراحلی دارد. وی افزود: مساله این است که 
با دست خودمان، نباید کشور را در موضع ضعف کامل و 
گر می خواهیم تهدید نشویم  تهدید شوندگی قرار دهیم. ا
یا تحت فشار قرار نگیریم، باید به شکل صریح و روشن این 
کره به معنای تسلیم نیست،  گر مذا کار را انجام دهیم. ا
و به معنای روبه رو شدن با کشور مقابل و دستیابی به 
فرصت ها و کاهش یا به حداقل رساندن تهدید هاست، 

چرا برای تصمیم تعلل کنیم؟ 
   دستاورد های ملت 

در همین راستا یک کارشناس مسائل سیاسی اظهار 
کرد: در رابطه با بحث آمریکا به عنوان رأس دنیای غرب 
کرات مُدام انجام می شود؛  ، مذا کره با این کشور و مذا
قبلا هم انجام شده و باز هم انجام می شود. بجز رژیم 
رژیم غیرقانونی اسرائیل هم نامیده  که  صهیونیستی 
می شود، ما با سایر کشور های جهان باب گفت و گو را باز 
گذاشته ایم. ما هیچ مانعی نداریم؛ اما اینکه روش های 
کرات  مذا خواست های  یا  کرات  مذا قالب  کرات،  مذا
که مقام معظم رهبری تعیین  چه باشد، نکاتی است 
معظم  مقام  وقتی  گفت:  اد  کوچکی نژ جبار  می کنند. 
کره مستقیم، نه.« این گفته ایشان  رهبری می گویند: »مذا
کره  یک حکم شرعی و یک حکم حکومتی است. ما مذا
مستقیم نداریم. بلکه می توانند غیرمستقیم بیایند و 
کنند. ترامپ تهدید های  ح  را مطر صحبت های خود 
ح کرده است، اما در بسیاری از  زیادی علیه ایران مطر
موارد این تهدید ها اثرگذار نشد و به رغم اینکه ادعا شد 
مسئولان از این تهدید ها احساس نگرانی خواهند کرد، اما 
دیدیم که اینطور نشد و مسئولان مشغول انجام وظایف 
کرات مستقیم  گر قرار باشد مذا خود هستند. وی افزود: ا
در دستور کار قرار گیرد، باید مراحلی طی شده و به تایید 
رهبری برسد. درواقع باید شورای امنیت ملی به عنوان 
نهادی تصمیم گیر در حوزه های امنیتی و سیاسی، چنین 
ح کند و سپس مقام معظم رهبری مورد  پیشنهادی مطر
تایید قرار دهند؛ در غیر این صورت سخن و فرمان فعلی 
ک است. آن ها  کره مستقیم ملا رهبری یعنی عدم مذا
کره حضور دارند، باید دقت کنند. مردم  که در تیم مذا
که بخواهند دستاورد های ملت را معامله  آن هایی را 
کره غیرمستقیم را داریم؛  کنند، نمی بخشند. ما گزینه مذا

به شرط آنکه هزینه بیش از حد ندهیم. 

 باتوجه به روند اختلافات داخلی ترکیه و اینکه دولت این 
کشور تلاش دارد تا نفوذ خود در منطقه را افزایش دهد و حتی 
به مرحله تهدید جنگی با اسرائیل رسیده است چه وضعیتی 
پیش رو خواهد داشت و اینکه تحولات داخلی این کشور چه 

تاثیری بر منطقه خواهد گذاشت؟
برای اینکه بدانیم آینده ترکیه دچار چه تحولاتی می شود باید 
قطعیت ها و عدم قطعیت ها را از یکدیگر جدا کنیم و با درنظر 
داشتن نکات مهمی که در این مساله می توان به آن ها اتکا کرد، 
سناریوهای احتمالی ترکیه را مورد توجه قرار خواهیم داد. آنچه 
قطعیت دارد اینکه ترکیه به  عنوان یکی از ارکان قدرت در منطقه 
حائل جدید جهانی است. این منطقه حائل از شمال آفریقا آغاز و 
تا جنوب عراق ادامه دارد. معتقدم که ترکیه، اسراییل و عربستان 
قطب های اصلی موجود در این منطقه حائل هستند. در نظر 
داشته باشید که این منطقه در ماه های آینده تحولات دیگری را 
به همراه خواهد داشت. باید دید که در این حوزه چه همکاری ها 
و چه تضادهایی را بین اضلاع این مثلث مشاهده خواهیم کرد. 
از این رو دو عدم قطعیت در این زمینه می تواند چهره خود را 
آشکار کند. اول اینکه وضعیت اردوغان در چارچوب حفظ اقتدار 
سیاسی  اش در سال های آینده یکی از این عدم قطعیت ها است 
و دیگری همکاری یا عدم همکاری میان آنکارا، ریاض و تل آویو 
کنون ترکیه نه در داخل وضعیت ثابتی دارد و نه در خارج  است. ا

با شرایط مستحکمی روبه رو است. 
 در ادامه اسرائیل و ترکیه چه روابطی خواهند داشت و 
موضوع حمایت از مردم فلسطین چه تاثیری در این نزدیکی 

و یا دوری برجای خواهد گذاشت؟
باید این موضوع را مورد توجه قرار دهیم که اسرائیل توانسته 
جاذبه های معناداری را برای منطقه در چارچوب ائتلاف 
عربی- عبری به وجود بیاورد و مسائل موجود خود را در زمینه 
همراهی با کشورهای عربی تا حدود زیادی حل کند اما چالش 

اعراب و اسرائیل هنوز در منطقه حل نشده است و این مورد در 
صورت هرگونه اقدام علیه تهران در آینده می تواند تشدید شود. 
ک معنا داری  از سوی دیگر ترکیه و اسرائیل دارای لبه های اصطکا
هستند. بدان معنا که آنکارا از یکسو تلاش دارد تا همکاری های 
خود را با تل آویو حفظ کند و حتی گسترش دهد و از سوی 
دیگر هم می خواهد اقتدار خود را در میان مسلمانان با رویکرد 
حمایت از فلسطین حفظ کند. این تضاد درونی ترکیه در محیط 
پیرامون تقابل با اسرائیل هم تاثیرگذار خواهد بود. لغزندگی و 
عدم قطعیت های دوگانه برای ترکیه چالش هایی را به همراه 
گر اردوغان در داخل براساس مخالفت هایی  خواهد داشت. ا
کنون به کف خیابان  ها آمده است نتواند موفق باشد در  که ا

سیاست خارجه هم شکست خواهد خورد. 
 اردوغان دیگر با چه عدم قطعیت هایی روبه رو است؟

پیش از این هم مشاهده کردیم که بر علیه اردوغان کودتا 
شکل گرفت و در ادامه به بهانه ای تبدیل شد که مخالفان خود 
کنون مشاهده می کنیم  را سرکوب کند ولی این پایان کار نبود. ا
که در ماجرای دستگیری چهره های شاخص اپوزیسیون چه 
آشوبی در جریان است. این موارد همه نشان دهنده لغزندگی 
جایگاه اردوغان است. او اما در همین وضعیت توانسته تعادل 
گر این تعادل همچنان حفظ شود به سوی  خود را حفظ کند. ا
تثبیت بیشتر قدرت اردوغان خواهد رفت. در ادامه هم ترکیه در 
بٌعد منطقه ای در نزدیکی عربستان و اسرائیل و حتی در رقابت  با 
گر آنکارا می خواهد در برابر اسرائیل  آنها می تواند نقش ایفا کند. ا
بایستند باید هزینه های زیادی را متحمل شود. در حالی که ترکیه 
خود را مدافع مردم فلسطین می داند ولی آشکارا با اسرائیل در 
گون همکاری می کند و سعی دارد بسیاری از این  حوزه های گونا
گر اردوغان نتواند  مبادلات اقتصادی و... را مخفی نگاه دارد، اما ا
قدرت خود را تثبیت کند و تزلزل درونی همچنان ادامه داشته 
باشد و از سویی دیگر بخواهد نزدیکی با اسرائیل و عربستان را 

دنبال کند، وارد شرایط ضعف منطقه ای خواهد شد. به گونه ای 
که اسرائیل اراده خود را به سران ترکیه تحمیل خواهد کرد. 

کنون می توانیم به این   با این شرایطی که برشمردید، ا
موضوع بپردازیم که رئیس جمهوری ترکیه با چه سناریوهایی  

روبه رو خواهد بود؟
در این مورد باید اضافه کنم که سناریو نخست »قدرت درونی 
و همکاری بیرونی« است. سناریوی دوم »ضعف درونی و پذیرش 
مخاطرات بیرونی از سوی اسرائیل« خواهد بود. در مورد سناریو 
سوم باید به »وابستگی درونی و نجات درونی« اشاره کنیم ولی با 
گر در هر دو حوزه داخلی و خارجی ضعف داشته باشد  این حال ا
آشوب در آنکارا برای اردوغان دشواری هایی به همراه خواهد 
گر  داشت و اما سناریو چهارم »نزدیکی به تل آویو و ریاض«؛ ا
اردوغان در هر دو زمینه یعنی هم  داخلی و هم  خارجی در منطقه 
یا برون منطقه ای به عربستان و اسرائیل نزدیک شود، می تواند 
در درون بدون دردسرهای جهانی مخالفانش را سرکوب کند و 
در ادامه می تواند تا حدودی امیدوار باشد که بحران  داخلی را 
پشت سر خواهد گذاشت. به نظر می رسد که اردوغان تلاش دارد 
باتوجه به جایگاه منطقه ای ترکیه وضع موجود را حفظ کند تا به 

سناریویی مطلوب از بین این سناریوها دست پیدا کند. 
 در ماه های اخیر شاهد افزایش تنش های دیپلماتیک 
بین ایران و ترکیه بودیم و این تنش ها به رسانه ها هم کشیده 
شده است، ترکیه از این بگومگوها و حاشیه سازی ها به دنبال 

چه خواهد بود؟
ترکیه برای اینکه بتواند امتیازات خود را از رقبای منطقه ای 
و حامیان فرامنطقه ای کسب کند تلاش دارد تا از برگ تهران 
استفاده کند. این بگومگوها یا هجمه هایی که روی میز گذاشته 
می شود، برای نزدیکی به رقبا و حتی دشمنان ایران است. آنها 
با این رفتارها سعی دارند ایران را از منطقه دور کنند و جایگاه 

خودشان را در این حوزه استحکام دهند. 
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احتمال جنگ را جدی بگیریم 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، که مدتی 
کره  پیش مدعی بود طرف ایرانی به سمت مذا
مستقیم تمایل دارد، به تازگی نوشته که خواستار 
کرات برای توافق است و پیشنهاد  آغاز فوری مذا
کرده که پس از امضای توافق، »یک جشن بزرگ 
خاورمیانه ای« برگزار شود. با وجود ادعا های 
کره مستقیم، اما هنوز  ترامپ در خصوص مذا
کره مشخص نیست. مسعود پزشکیان،  نوع مذا
کره  روز شنبه، ۱۵ فروردین ماه، درباره شرایط مذا
آمریکا با ایران گفت: »ایران خواهان گفت و گو 
از موضع برابر است؛ نه اینکه از یک سو ایران را 
کره  تهدید کنند و از سوی دیگر بخواهند مذا
کره هستید، دیگر تهدید  گر خواهان مذا کنند. ا
برای چیست؟ آمریکا امروز نه تنها ایران، که جهان 
کره  را تحقیر می کند و این رفتار با درخواست مذا
تناقض دارد. این سخنان رئیس جمهور ایران در 
شرایطی مطرح شده است که بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل، اعلام کرده قصد دارد روز 
دوشنبه ۱۸ فروردین در سفر به واشنگتن، ضمن 
دیدار با دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات 
متحده، با وی در مورد برنامه هسته ای ایران 

گفت و گو کند. 
    جنگ محدود

اظهار  بین الملل  مسائل  کارشناس  یک 
کنون شاهدیم، احتمال  داشت: شرایطی که ا
وقوع یک »جنگ محدود« را بیش از هر زمان 
دیگری پررنگ کرده است. هیچگاه در ۴۰ سال 
گذشته، تا این درجه، احتمال وقوع جنگ در 
کشور وجود نداشته است، اما نکته مهم این 
است که بخشی از افزایش این احتمال به این 
برمی گردد که آمریکا اقداماتی را انجام می دهد 
کره امتیازات بیشتری را کسب  که پای میز مذا
کثری  کند. درواقع ایالات متحده، با فشار حدا
کثری را ایجاد کرد از یک  که تحریم های حدا
سو و با تحرکات نظامی در منطقه و وارد کردن 
بی- ۵2 و ناوشکن های متعدد در منطقه، از 
سوی دیگر، فضاسازی را به سمتی برده است که 
کره امتیازات بیشتری کسب  بتواند پای میز مذا
کند. به رغم همه این لشکرکشی ها و تبلیغات 
رسانه ای که با هدف تاثیرگذاری بر افکار عمومی 
ایرانیان انجام می شود، دلایل و شواهد نشان 
می دهد که طرف آمریکایی همچنان به دنبال 
کره با ایران است. اما برای اینکه  گفت و گو و مذا
کثری دست پیدا کند، از عامل  به امتیازات حدا
فشار نظامی استفاده می کند. به نوشته »فرارو«، 
حسن بهشتی پور گفت: باید وقوع جنگ را جدی 
بگیریم و مجموعه اقداماتی را برای روشن سازی 
افکار عمومی مردم ایران و جهان انجام دهیم و 
تلاشمان مبتنی بر عدم وقوع جنگ تا حد امکان 
باشد. یکی از راه های مهم این کار، رفتن به سمت 
کنون برای  کره است. ا دیپلماسی، گفت و گو و مذا
افکار عمومی روشن نیست که چه تفاوتی بین 
گفت وگوی مستقیم و غیرمستقیم وجود دارد و 
چرا باید گفت وگوی مستقیم را کنار بگذاریم و به 
سمت گفت وگوی غیرمستقیم برویم؟ گفت وگوی 
غیرمستقیم منجر به طولانی شدن مدت زمان 
کرات و افزایش خطا های انسانی و اختلال در  مذا
انتقال پیام ها می شود. در گفت وگوی مستقیم، 
کنش طرف مقابل را دید  کشن و وا می توان ری ا
کرات مستقیم  کنش متقابل در مذا و کنش و وا
به تفاهم بیشتر کمک می کند. در شرایط فعلی 
باید موضوع جنگ را بسیار جدی بگیریم و 
راه حل های دیپلماتیک را در دستور کار قرار 

دهیم. 
کره      ابزار مذا

این تحلیلگر سیاست خارجی بیان کرد: فرقی 
کرات مستقیم باشد یا غیرمستقیم؛  نمی کند مذا
که  کنیم  که به سمتی حرکت  مهم این است 
راه های جدیدی برای گرفتن بهانه از دست 
دشمن پیدا کنیم. به نظر می رسد آمریکایی ها 
به دنبال این هستند که بگویند ما تلاش کردیم 
نرسیدیم  نتیجه  به  چون  اما  کنیم،  کره  مذا
به سمت اقدامات نظامی رفتیم؛ آن هم نه 
مستقیما، بلکه از طریق نیروی نیابتی خود یعنی 
اسرائیل. درواقع آمریکا عملا می خواهد با تجهیز 
کردن اسرائیل و پشتیبانی های لازم اطلاعاتی و 
عملیاتی، اسرائیل را برای حمله به مواضع ایران 
آماده کند. در این شرایط ما باید به افکار عمومی 
داخلی و خارجی نشان داده و ثابت کنیم که 
کردن خواسته های خود، اهل  ضمن دنبال 
کره هستیم. درواقع نباید این تلقی ایجاد  مذا
کره یعنی سازش و خیانت. در جهان  شود که مذا
کره را از دیپلمات  دیپلماسی، وقتی ابزار مذا
بگیریم، یعنی دیپلمات را خلع سلاح کرده ایم. 
درست مثل این است که به شخصی بگوییم 
بدون آب شنا کن. وی ادامه داد: ما باید مراقب 
باشیم که فریب این عملیات روانی بین المللی 
و گسترده را نخوریم و جنگ را جدی بگیریم. 
همچنین باید هرچه زودتر اقدامات لازم را برای 
گر قرار  گفت وگوی ترجیحا مستقیم فراهم کنیم. ا
نیست مستقیم گفت و گو کنیم، حداقل به سرعت 
کرات غیرمستقیم شویم تا از این پیچ  باید وارد مذا
یا گردنه مهم تاریخی عبور کنیم. من از آن هایی 
کره گزینه خوبی نیست متعجبم.  که می گویند مذا
کره  گر هر کسی راه حلی برای جایگزینی مذا ا
سراغ دارد، اعلام کند تا به سراغ آن برویم. من 
به عنوان شخصی که سال ها در عرصه سیاست 
خارجی کار کرده ام، راه حل دیگری نمی شناسم. 
گر در حوزه هایی مثل هسته ای و اقتصاد  حتی ا
به اوج رسیده بودیم، باز هم برای پایان دادن 
کره کرد. بدون  به تهدید ها و تنش ها باید مذا
کره  کره راه حلی برای کشور نمی بینم. مذا مذا
می تواند محرمانه باشد؛ لزومی ندارد اعلام علنی 
کره را داریم که  گونی از مذا شود. ما شیوه های گونا

می تواند انجام شود. 

مهدی مطهرنیا در گفت وگو با »آرمان ملی« مطرح کرد: مهدی مطهرنیا در گفت وگو با »آرمان ملی« مطرح کرد: 

 ترکیه در برابر چهار سناریوترکیه در برابر چهار سناریو

کرم  وزهای زمستان »ا آرمان ملی- سیاوش پورعلی: در واپسین ر
امام اوغلو« دستگیر شد و همین موضوع نشان می دهد همسایه شمال 
غربی ما شرایط مناسبی ندارد. شهردار دستگیر شده استانبول از جمله 
چهره هایی است که بسیاری از او به عنوان رئیس جمهوری بعدی ترکیه 
و جانشین »رجب طیب اردوغان«  نام می برند این چهره ترکیه به اتهام 
فساد، اخاذی، رشوه خواری، پولشویی و حمایت از تروریسم به ویژه از 
گروه حزب کارگران کردستان به همراه بیش از ۱۰۰ نفر دیگر توسط پلیس 
ترکیه دستگیر شد. هنوز از سرنوشت افراد دستگیر شده اطلاعاتی در 
ین باری نخواهد بود که اردوغان  دست نیست ولی این اولین و آخر
دست به شدت عمل علیه مخالفان خود زده است. خود امام اوغلو و 
هوادارانش که در روزهای متوالی در خیابان های ترکیه حضور داشتند 
و خواستار آزادی او شدند، این اتهامات را رد می کنند و معتقدند که این 
ح کردن آن کنار زدن رقیب  پرونده سازی سیاسی بوده و قصد از مطر
قدرتمند از صحنه سیاسی است. برخی تحلیلگران معتقدند که ساختار 
سیاسی ترکیه با همه چالش ها همچنان برقرار مانده و علاوه بر سرکوب 
مخالفان، تلاش می کند برنامه  خود و آنچه را که از آن با عنوان احیای 
نئوعثمانی نام برده می شود به سرانجام برساند. نه تنها وضعیت سیاسی 
و حقوق بشری در ترکیه همواره مورد تحلیل منتقدان بوده بلکه باید به 
بحران های اقتصادی این کشور در سال های اخیر اشاره کنیم که دولت را 
در شرایط دشواری قرار داده است. این ها اما همه چالش های اردوغان 

ک سوریه  نیست. حضور ترکیه در سوریه به تثبیت رسیده است و از خا
برای تحت فشار قرار دادن مخالفان کٌرد خود استفاده می کند و حتی در 
تجهیز نیروهای تحریرالشام هم نقش مهمی داشته است. حضور ترکیه 
ک سوریه  یرا حرکت در خا در سوریه با انتقادهای زیادی همراه بود ز
می تواند منطقه را وارد جنگ داخلی دیگری کند که قطعا نه  به  سود آنکارا 
خواهد بود و نه می تواند مورد نظر مردم سوریه قرار بگیرد. ترکیه حالا با 
نفوذ در دمشق خود را به نوعی هم مرز با اسرائیل می داند و تل آویو را 
تهدید به حمله نظامی می کند. رفتارهای آنکارا و تل آویو همچنان با اما و 
گرهایی همراه است که می تواند در آینده نزدیک با چالش هایی همراه  ا
باشد. از سوی دیگر چندی پیش مسئولان ترکیه وارد بگومگوی رسانه ای 
با جمهوری اسلامی ایران هم شده و اظهارات وزیر امور خارجه ترکیه در 
کنش های منفی زیادی به همراه داشت.  مورد تحرکات منطقه ای ایران وا
البته می توان انتظار داشت که اظهارات ضد ایرانی تکرار شود زیرا ترکیه 
به دنبال بازی با کارت ایران در مواجهه با مخالفان و دشمنان جمهوری 
اسلامی است. در این مورد با یک آینده پژوه در خصوص آنچه در انتظار 
ترکیه و اردوغان است مصاحبه ای انجام داده ایم. »مهدی  مطهرنیا«، 
که  یویی  گفت وگو به چهار سنار تحلیلگر مسائل بین المللی در این 
اردوغان با آن روبه  رو خواهد شد اشاره کرد. او معتقد است دولت ترکیه 
در مسیر لغزنده ای به حرکت خود ادامه می دهد که می تواند دستخوش 

تغییرات زیادی باشد. 

نئوعثمانی ها در عبور از جاده لغزنده

جایگاه اردوغان متزلزل شده است

چالش اعراب و اسرائیل هنوز حل نشده است

ترکیه بــرای اینکه بتوانــد امتیازات خــود را از 
رقبــای منطقــه ای و حامیــان فرامنطقه ای 
کســب کنــد تــلاش دارد تــا از بــرگ تهــران 

استفاده کند 

گــر اردوغــان نتواند قــدرت خــود را تثبیت  ا
کنــد و تزلزل درونــی همچنان ادامه داشــته 
باشــد و از ســویی دیگر بخواهــد نزدیکی با 
 اســرائیل را دنبــال کنــد، وارد شــرایط ضعف 

منطقه ای خواهد شد 

آنکارا از یکســو تلاش دارد تا همکاری های 
خود را با تل آویو حفظ کند و حتی گسترش 
دهد و از ســوی دیگر هم می خواهــد اقتدار 
خــود را در میــان مســلمانان بــا رویکــرد 

حمایت از فلسطین حفظ کند

  نماینده مردم یزد در مجلس شورای 
اسلامی، درباره موضوع آب یزد اظهار داشت: 
کشاورزان شرق اصفهان با کمبود آب مواجهند 
کشاورزی دچار مشکل  و برای تأمین آب 
شده اند اما به جای پیگیری حقوق خود از 
مسیرهای قانونی، هر از چندگاهی به خطوط 
انتقال آب به یزد حمله کرده و آن را تخریب 
می کنند؛ اقدامی خلاف قانون اساسی که در 
آن، برای رسیدن به حق خود، حق دیگران را 
پایمال می کنند. در منطقه ای مانند اصفهان 
که با کم آبی مواجه است، کشت برنج یا جو قابل 
قبول نیست و الگوی کشت باید تغییر کند. 
موضوع اصلی، تأمین آب شرب است که باید 
در اولویت باشد. حکمرانی درست در حوزه آب 
ضروری است تا دولت بتواند عدالت را در این 
زمینه برقرار کند. طبق قانون، تأمین آب شرب 
اولویت دارد و آب مازاد می تواند در بخش هایی 

مانند کشاورزی استفاده شود. محمدصالح 
جوکار گفت: مدیریت آب شرب بسیار اهمیت 
دارد و این مسئولیت بر عهده وزارت نیرو 
است. همچنین باید امنیت خطوط انتقال 
آب تضمین شود و اجازه داده نشود که برخی 
افراد تحریک شوند و اموال عمومی را تخریب 
کنند چرا که این اقدامات امنیت عمومی را 
تهدید می کند. از استان های کرمان، فارس، 
قم، کردستان، کرمانشاه، مازندران، زنجان 
و خراسان جنوبی تشکر می کنم که در این 
شرایط سخت، مردم یزد را حمایت کرده و تانکر 
و آب معدنی فرستادند. در شرایط بحرانی باید 

کنون این مشکل برای  یکدیگر را یاری کنیم. ا
یزد به وجود آمده و نباید اقداماتی صورت گیرد 
که مسائل قومی، منطقه ای یا محلی بر منافع 
عمومی ترجیح داده شود. باید تصمیماتی 
کلان و ملی گرفت. امیدوارم با تلاش تیم های 
فنی و روحیه ایثارگرانه آنان، آب هر چه سریع تر 
متصل شود. وی افزود: در دوره های گذشته 
مطرح می شد که آب انتقال یافته به یزد، صرف 
شرب نمی شود و صرف کشاورزی می شود. 
حتی هیاتی برای بررسی دعوت شد. آنها 
بررسی کردند و حرفی برای گفتن نداشتند جز 
آنکه آب برای شرب استفاده می شود. حالا 

هم اطلاعات نادرست ارائه می شد، مانند 
اینکه این آب صرف کاشی سازی یا صنعت 
که چنین نیست.  فولاد می شود، در حالی 
امروز نیز نمایندگان را دعوت می کنیم تا به یزد 
بیایند و از نزدیک وضعیت را ببینند و ببینند 
که این آب صرفا برای شرب است و میزان آن 
به اندازه ای نیست که برای صنعت استفاده 
شود. جوکار تصریح کرد: یک بررسی ساده 
می توان تشخیص داد که میزان آب مصرفی 
یزد چه قدر است. بخشی از این آب از طریق 
خط انتقال تأمین می شود و بخش دیگر از 
منابع زیرزمینی که آن ها نیز در حال خشک 
شدن هستند. باتلاق گاوخونی، که از حوضه 
آبریز و منابع تغذیه زیرزمینی یزد بوده، خشک 
شده است. ما با نمایندگان اصفهان گفت وگو 
کرده ایم اما متأسفانه اطلاعات نادرستی در 

اختیارشان قرار داده شده است. 

  : محمد صالح جوکار

 در شرایط بحرانی باید یکدیگر را یاری کنیم


